
TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

Matrícula Funcional: 3195686
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              300.00
04122012545340000    0101000000          339036              300.00
04122012545340000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183788

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 763/2010 – ARCON-PA/CAF DE 
26/11/2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

Nº 31800 DE 29/1/2010.
ONDE SE LÊ: SUSPENDER as férias do servidor ROBSON SERGIO 
DA ROSA RAMOS, matrícula n°. 57202504/1, ocupante do cargo 
Supervisor II lotado no GTT, referente ao exercício de 2009/2010 
concedida através da Portaria nº. 713/2009-ARCON-PA de 28 de 
dezembro de 2009, publicada no DOE edição n° 31.581 de 08 
de janeiro 2010.
LEIA-SE: SUSPENDER as férias do servidor ROBSON SERGIO DA 
ROSA RAMOS, matrícula n°. 57202504/1, ocupante do cargo 
Supervisor II lotado no GTT, referente ao exercício de 2008/2009 
concedida através da Portaria nº. 713/2009-ARCON-PA de 28 de 
dezembro de 2009, publicada no DOE edição n° 31.581 de 08 
de janeiro 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183790
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 170420

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/10/2010
Valor: 180.000,00
Vigência: 23/10/2010 a 22/10/2011
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto o 
aditamento ao presente contrato para prorrogação do prazo 
de vigência e reajuste de preços conforme planilha de reajuste 
de tarifas da TIM, haja vista a homologação dos preços pela 
ANATEL, em conformidade com a justificativa contida no memo. 
nº 271/2010-COAS-SECOM, de com fundamento no art. 57, II 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 8
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR SA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803A
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: 2º andar
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

ABERTURA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183803
PORTARIA N º 410/2010, DE 26 DE 

NOVEMBRO  DE  2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO no uso de 
atribuições legais, e,
Considerando o princípio da eficiência, previsto no caput do art. 
37 da Constituição da República de 1988.
Considerando o que dispõe o art. 178, inciso XIV, c/c art. 179 da 
Lei 5.810/1994.
Considerando a denúncia promovida pela Comissão de Inventário 
e Patrimônio desta SECOM, sobre a ausência dos equipamentos 
destinados ao departamento da Mídia Comunitária, de acordo 
com o memorando º 204./COAS/DAF;
Resolve:
Art. 1º - Determinar a abertura de processo administrativo de 
sindicância para apuração acerca da referida irregularidade, 
delegando-se a responsabilidade dessa averiguação ao servidor 
Ronilson Cordeiro dos Santos, devendo os trabalhos ser 
concluídos no prazo de 15 (quinze) dias.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
PAULO ROBERTO FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183507

PORTARIA Nº 408 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007,
RESOLVE:
1º - Designar o servidor Celival Nazareno Lobo da Silva – 
Matricula nº 80845062/2, ocupante do Cargo de Assessor 
de Imprensa I, para responder pela Diretoria de Jornalismo 
pesquisa e Documentação /SECOM, no período de 24.11.2010 a 
23.12.2010, em função das férias do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação/SECOM

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183876

ERRATA
Errata da Portaria nº 0033/2010-SEAD/UCE-PNAGE/PA, 
publicada no D.O.E Nº 31779, de 25/10/2010, Número da 
Publicação: 170554.
ONDE SE LÊ: matrícula nº 771.778-9.
LEIA-SE: matrícula nº 71.778-9

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183782

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2010

Objeto: Contrastação de Empresa especializada na Confecção de 
Cartões de identificação.
Entrega do Edital: No sitio do www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações),Fone para 
Contato:40067986.
Observação: 10:30 h do Dia 10 de dezembro de 2010(horário 
de Brasilia)
Responsável pelo certame: Marisa Rolcha Lobato
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 10/12/2010
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000       339030      0661000000          Estadual
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183763

CONTRATO: 324
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 35.227,72
Data Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 29/11/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Centro de Medicina Física LTDA ME (CEMEF)
Endereço: Tv Djalma Dutra, 671
CEP. 66113-010 - Belém/PATelefone: 9132245786 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183722

CONTRATO: 356
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 53.336,40
Data Assinatura: 29/11/2010

Vigência: 29/11/2010 a 29/11/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Celso de Souza Matos & CIA LTDA
Endereço: Tv dos Mártires, 226
CEP. 68005-540 - Santarém/PATelefone: 9335235372 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183743

CONTRATO: 348
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 29/10/2010
Vigência: 29/10/2010 a 29/10/2010
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: Jair Francisco de Santana Graim
Endereço: Tv WE-20, 122
CEP. 67130-300 - Ananindeua/PATelefone: 9132631422 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183467

CONTRATO: 362
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 29/11/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: Carmem Girardeli Roberto
Endereço: R Pedro A Cabral, s/n
CEP. 68140-000 - Uruará/PATelefone: 9391873666 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183465

CONTRATO: 361
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 29/11/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: Carlos Alberto Barreneche Osório
Endereço: R Pedro A Cabral, 137
CEP. 68140-000 - Uruará/PATelefone: 9335321366 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183458

CONTRATO: 364
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 29/11/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: Renata de Olieira Alves
Endereço: R Pedro A Cabral, s/n
CEP. 68140-000 - Uruará/PATelefone: 9335322458 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite


